
Dny malých obcí
Praha, 1. 12. 2022



Ohlédnutí za IROP 2014-2020



Podpořené projekty IROP

51 %

17 %

11 %

7 %

8 %

3 %3 %

Počet projektů s právním aktem dle typu žadatele
(n=12 688)

Obec

SVJ

Kraj

NNO

Soukromý
sektor

Státní příjemci

Církevní
instituce

Podpořené projekty

Počet Poměr

Obec 8833 50%

SVJ 2783 16%

Soukromý sektor 1835 10%

Kraj 1704 10%

NNO 1393 8%

Státní příjemci 513 3%

Církevní instituce 483 3%

PO samosprávy 1 0%



Podpořené projekty IROP

33 %

25 %

17 %

14 %

4 %
3 %3 %

Objemy projektů s právním aktem dle typu 
žadatele

(z objemu 163 875 174 578 Kč)

Objem

Součet Poměr

Obec 58 232 963 601 Kč 26%

Kraj 73 120 966 882 Kč 33%

Státní příjemci 35 795 022 594 Kč 16%

Soukromý sektor 33 336 557 805 Kč 15%

NNO 11 147 275 437 Kč 5%

Církevní instituce 6 600 899 137 Kč 3%

PO samosprávy 85 000 000 Kč 0%

SVJ 6 588 644 745 Kč 3%



IROP – počty projektů

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

0

5

10

15

20

25

30

35
O

b
je

m
 p

ro
je

k
tů

 (
p

ří
s
p

ě
v

e
k
 E

F
R

R
) 

  
  
  
  

  
  
M

il
ia

rd
y
 K

č

Objem Počet projektů



Podpora IROP na obyvatele kraje

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

M
il
io

n
y

K
č
 (

E
F

R
R

)

Podpora na 100 000 obyvatel kraje Průměr krajů



Start programu IROP 2021-2027



Start IROP 2021-2027

Schválení programu: 1. 7. 2022

1. Monitorovací výbor: 12. 7. 2022

Vyhlášení první výzvy: 28. 7. 2022

Registrace prvního projektu: 28. 7. 2022

První schválené projekty: 25. 10. 2022



Stav programu

K 27. 11. 2022 bylo v IROP 2021-2027:

• vyhlášeno 42 výzev v celkové alokaci 52,8 mld. Kč
o 4 výzvy jsou již uzavřeny (v alokaci 4,2 mld. Kč), 2 zrušeny 

• předloženo 1981 projektů v objemu 36,3 mld. Kč z EFRR



Rozdělení alokace v IROP 2021-2027

Cíl politiky/priorita Specifický cíl Téma Fond Alokace specifického 

cíle (Kč)

CP 1 – priorita 1 SC 1.1
eGovernment a 

kyberbezpečnost
EFRR 12 424 093 301  

CP 2 – priorita 2
SC 2.1 IZS EFRR 9 333 305 380  

SC 2.2 Zelená infrastruktura EFRR 13 795 964 504  

CP 3 – priorita 3 SC 3.1 Silnice II. třídy EFRR 10 166 689 736  

CP 4 – priorita 4

SC 4.1 Vzdělávání EFRR 14 070 685 797 

SC 4.2 Sociální infrastruktura EFRR 9 049 128 827  

SC 4.3 Zdravotnictví EFRR 9 565 642 065  

SC 4.4 Kultura a cestovní ruch EFRR 8 834 462 816  

CP 5 – priorita 5 SC 5.1 CLLD EFRR 7 968 639 382  

CP 2 – priorita 6 SC 6.1 Čistá a aktivní mobilita EFRR 20 371 428 707  

CELKEM 117 670 936 835  



Vyhlášené výzvy I. 

Název výzvy Alokace výzvy (EFRR)

Počet 

zaregistrovaných 

žádostí

Naplnění výzvy -

EFRR

1. výzva IROP - Knihovny - SC 4.4 (MRR)
528 696 753 Kč 22 101 %

2. výzva IROP - Knihovny - SC 4.4 (PR)
410 705 694 Kč 24 68 %

3. výzva IROP - Kybernetická bezpečnost - SC 1.1 (MRR)

výzva uzavřena 601 614 785 Kč 119 437 %

4. výzva IROP - Kybernetická bezpečnost - SC 1.1 (PR) 

výzva uzavřena
1 716 943 578 Kč 147 168 %

5. výzva IROP - Kybernetická bezpečnost - SC 1.1 (ČR) 1 055 506 822 Kč 5 53 %

6. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (MRR)

výzva uzavřena 1 416 392 876 Kč 18 43 %

7. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (PR)

výzva uzavřena 523 690 223 Kč 28 129 %

8. výzva IROP - eGovernment - SC 1.1 (MRR) 371 474 072 Kč 27 105 %

9. výzva IROP - eGovernment - SC 1.1 (PR) 902 540 660 Kč 19 19 %



Vyhlášené výzvy II.
Název výzvy

Alokace výzvy 

(EFRR)

Počet 

zaregistrovaných 

žádostí

Naplnění výzvy -

EFRR

10. výzva IROP - eGovernment a kybernetická bezpečnost - SC 1.1 

(VRR) 245 000 000 Kč 1 11 %

11. výzva IROP - eGovernment - SC 1.1 (ČR) 1 104 345 762 Kč 1 11 %

12. výzva IROP - Integrovaný záchranný systém - ZZS krajů  - SC 2.1 

(MRR) 933 962 507 Kč 2 16 %

13. výzva IROP - Integrovaný záchranný systém - ZZS krajů  - SC 2.1 

(PR) 932 698 578 Kč 0 0 %

14. výzva IROP - Sociální služby - SC 4.2 (MRR) 901 172 958 Kč 27 35 %

15. výzva IROP - Sociální služby - SC 4.2 (PR) 311 717 595 Kč 30 127 %

16. výzva IROP - KNIHOVNY (ITI) – SC 4.4 (MRR, PR) 827 494 035 Kč 0 0 %

17. výzva IROP - Integrovaný záchranný systém - PČR a HZS ČR  - SC 

2.1 (MRR) 1 322 132 143 Kč 0

0 %

18. výzva IROP - Integrovaný záchranný systém - PČR a HZS ČR  - SC 

2.1 (PR) 2 029 491 912 Kč 0

0 %

19. výzva IROP - Integrovaný záchranný systém  - SC 2.1 (ČR) 4 115 007 257 Kč 0

0 %

20. výzva IROP - Mateřské školy - SC 4.1 (ITI) 1 577 592 772 Kč 0 0 %



Vyhlášené výzvy III. 
Název výzvy

Alokace výzvy 

(EFRR)

Počet 

zaregistrovaných 

žádostí

Naplnění výzvy -

EFRR

21. výzva IROP - Silnice II. třídy na Prioritní regionální silniční síti - SC 3.1 

(MRR) 6 419 150 887 Kč 2 2 %

22. výzva IROP - Silnice II. třídy na Prioritní regionální silniční síti - SC 3.1 

(PR) 3 747 538 872 Kč 0 0 %

23. výzva IROP - Základní školy - SC 4.1 (MRR) 1 895 145 754 Kč 359 287 %

24. výzva IROP - Základní školy - SC 4.1 (PR) 1 327 581 374 Kč 277 270 %

25. výzva IROP - Sociální bydlení - SC 4.2 (MRR) 796 020 087 Kč 2 1 %

26. výzva IROP - Sociální bydlení - SC 4.2 (PR) 381 742 494 Kč 4 15 %

27. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu -

SC 6.1 (MRR) 2 137 580 952 Kč 21 132 %

28. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu -

SC 6.1 (PR) 1 437 378 852 Kč 9 99,9 %

29. výzva IROP - eGovernment a Kybernetická bezpečnost  - SC 1.1 (ITI) 116 234 471 Kč 0 0 %

30. výzva IROP - Sociální služby - SC 4.2 (ITI) 1 560 238 754 Kč 0 0 %



Vyhlášené výzvy IV.

Název výzvy
Alokace výzvy 

(EFRR)

Počet 

zaregistrovaných 

žádostí

Naplnění 

výzvy - EFRR

33. výzva IROP - Muzea - SC 4.4 (MRR) 684 136 865 Kč 22 134 %

34. výzva IROP - Muzea - SC 4.4 (PR) 458 877 972 Kč 16 128 %

35. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu - SC 6.1 (MRR) 1 844 565 705 Kč 16 19 %

36. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu - SC 6.1 (PR) 1 152 241 860 Kč 8 12 %

38. výzva IROP - Sociální bydlení - SC 4.2 (ITI) 361 190 559 Kč 0 0 %

40. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu - SC 

6.1 (MRR) 1 144 805 704 Kč 32 35 %

41. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu - SC 

6.1 (PR) 695 043 916 Kč 3 7 %

53. výzva IROP - Infrastruktura pro bezpečnou nemotorovou dopravu - SC 

6.1 (ITI) 966 448 183 Kč 0 0 %

54. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu  - SC 6.1 (MRR) 363 203 011 Kč 5 40 %

55. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu  - SC 6.1 (PR) 270 779 166 Kč 0 0 %



Stav administrace integrovaných 
nástrojů

Administrace ITI

• Vyhlášeno 6 výzev ŘO na oblast knihoven, mateřských škol, sociálních služeb, 
sociálního bydlení, eGovernmentu a kyberbezpečnosti, bezpečnost

• V současné době schvalovány koncepční části strategií a probíhají konzultace 
programových rámců

• Modifikace výzvy OSARPPB pro programové rámce – 17. října 2022

Administrace CLLD

• Vyhlášení 1. výzvy CLLD na oblast sociálních služeb na začátku prosince

• Schváleny všechny koncepční části strategií

• Probíhá hodnocení programových rámců

• Modifikace výzvy OSARPPB pro programové rámce – 5. října 2022



Poučení z prvních výzev IROP

Zavedení dvou obecných kritérií přijatelnosti:

• Ve stejné výzvě není podána shodná žádost o podporu v pozitivním nebo 
neutrálním stavu. 

• Při podání žádosti o podporu nedošlo k účelovému jednání či obcházení podmínek 
výzvy podáním žádosti o podporu vyplněné zjevně nedostatečně, např. 
nevyplněním povinných polí v ISKP21+ dle Uživatelské příručky Postup pro podání 
žádosti o podporu MS2021+.

Zveřejňování tzv. avíza výzev cca týden před vyhlášením



HMG výzev 2022

49. výzva IROP - Sociální služby - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 5. 12. 2022; alokace: 1 035 mil. Kč z EFRR

50. výzva IROP - Muzea (ITI) - SC 4.4 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 6. 12. 2022; alokace: 1 065 mil. Kč z EFRR

66. výzva IROP - Infrastruktura pro cyklistickou dopravu (ITI)  - SC 6.1

Orientační datum vyhlášení výzvy: 8. 12. 2022; alokace: 1 730 mil. Kč z EFRR

61. výzva IROP - Hasiči - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 9. 12. 2022; alokace: 398 mil. Kč z EFRR

39. výzva IROP - Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu (ITI) - SC 6.1 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 12. 12. 2022; alokace: 3 231 mil. Kč z EFRR



HMG výzev 2022
48. výzva IROP - Vzdělávání - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 13. 12. 2022; alokace: 2 231 mil. Kč z EFRR

37. výzva IROP - Základní školy (ITI) - SC 4.1 

Orientační datum vyhlášení výzvy: 15. 12. 2022; alokace: 2 827 mil. Kč z EFRR

67. výzva IROP - Telematika pro veřejnou dopravu (ITI)  - SC 6.1

Orientační datum vyhlášení výzvy: 19. 12. 2022; alokace: 755 mil. Kč z EFRR

63. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (MRR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 20. 12. 2022; alokace: 1 855 mil. Kč z EFRR

64. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (PR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 20. 12. 2022; alokace: 1 890 mil. Kč z EFRR 



HMG výzev 2022
65. výzva IROP - Zelená infrastruktura - SC 2.2 (VRR)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 20. 12. 2022; alokace: 2 538 mil. Kč z EFRR

60. výzva IROP - Doprava - SC 5.1 (CLLD)

Orientační datum vyhlášení výzvy: 21. 12. 2022; alokace: 2 329 mil. Kč z EFRR

Celkem v r. 2023 plánováno 53 výzev za cca 37 mld. Kč z EFRR

HMG IROP pro rok 2023: https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty

HMG výzev 2023

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty


Integrované nástroje
Integrované územní investice (ITI)

• Brno, České Budějovice, Hradec-pardubická aglomerace, Jihlava, Karlovy Vary, Liberecko-jablonecká, Mladá

Boleslav, Olomouc, Praha, Ostrava, Plzeň, Ústecko-chomutovská aglomerace, Zlín

• Podpora aktivit ze SC 1.1, 2.2, 4.1, 4.2, 4.4 a 6.1

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD)

• Místní akční skupiny – celkem 180 MAS bude využívat IROP

• Vytvořena vlastní prioritní osa 5

• Podpora aktivit ze SC 2.1 (hasiči - vybavení, nádrže), 2.2, 4.1, 4.2, 4.4, 6.1

Alokace integrovaných nástrojů v IROP

• Celková alokace v IROP – téměř 30%

• Celková alokace ITI - 24 402 249 796 Kč (EFRR)

• Celková alokace CLLD - 7 968 639 382 Kč (EFRR)



Integrované nástroje

• Platí stejné podmínky jako pro individuální projekty v daném specifickém cíli (způsobilost 
výdajů, typy příjemců, veřejná podpora, veřejné zakázky apod.)

• Nutný soulad s danou integrovanou strategií

• Žadatel, který chce realizovat projekt v rámci integrované strategie, musí konzultovat svůj 
projektový záměr s nositelem integrované strategie – získat vyjádření ŘV MO/A (ITI) /MAS

• Hodnocení v integrovaných výzvách – žádosti se budou hodnotit pouze na Centru

• Postupy v realizaci stejné jako u individuálních projektů

• Výjimka: spolu s oznámením o změně v projektu bude příjemce dokládat vyjádření nositele ITI, 
resp. MAS v případě projektů CLLD



Informace o IROP 2021 - 2027

www.irop.mmr.cz

Konzultační servis IROP

https://ks.crr.cz/

http://www.irop.mmr.cz/
https://ks.crr.cz/


Národní dotační tituly



Výchozí stav

• Mnoho oblastí podpory

• Nízká spoluúčast žadatele

• Složitá formální kritéria

• Netransparentní hodnotící kritéria

• Nízká alokace programu







Aktuální hodnotící kritéria PRR 2019+

• Počet obyvatel žadatele o dotaci

• Místo realizace projektu (HSOÚ)

• Prvek ekologického přínosu v rámci projektu (až 10 b.)

• Rozpočet žadatele o dotaci (až 15 b. pro obce s nízkými příjmy)

• Rozsah a stupeň poškození komunikace / aktuální stav a navržené 

řešení objektu

• Míra funkčnosti a využití (návaznost na okolí apod.)

• Rozpočet projektu (podrobnost a srozumitelnost projekt. rozpočtu)

• Připravenost projektu (stavební povolení)

• Celková úroveň zpracování a podání žádosti



Důsledky



Důsledky

• Značný převis poptávky nad nabídkou

• Nejasnosti v území z důvodů formálního hodnocení 

žádostí

• Nemožnost opravy žádosti

• Nízká předvídatelnost pro žadatele

• K opravdovému hodnocení žádostí nedocházelo

• Vysoká administrativní zátěž poskytovatele



Změny pro budoucí období

• Změna programu PRR 2019+ pro rok 2023

• Nový program rozvoje regionů 2024+

• Nový program pro bydlení

• Nový program pro podporu cestovního ruchu



Upravená hodnotící kritéria PRR 2019+

• Počet obyvatel žadatele o dotaci
• Místo realizace projektu (HSOÚ i 3K, zvýšení váhy kritéria)
• Prvek ekologického přínosu v rámci projektu (snížení váhy kritéria)
• Rozsah a stupeň poškození místní komunikace (dle systému AGIS 

MMR ČR a SMS ČR)
• Přínos pro obec (návaznost na okolí apod.)
• Připravenost projektu (stavební povolení)
• Počet podpořených žádostí žadatele v dotačním titulu od roku 2019
• U budov míra požadované dotace
• Zanesení projektového záměru do Informačního systému 

projektových záměrů (ISPZ)



Další změny v PRR 2019+

• Výrazné zjednodušení administrace
• Maximum činností přes systém DIS
• Systém bude připomínat automaticky blížící se uplynutí lhůt
• Upuštění od nadbytečných příloh
• Dokumenty budou dokládány ve formě prosté kopie
• Snaha, aby při formální kontrole byli žadatelé vyzýváni k opravám či 

doplněním žádostí
• Snížení dotačních titulů – primárně místní komunikace a veřejné 

budovy, pilotně sdílená komunální technika
• U místních komunikací snížení dotace a nabídka využití finančního 

nástroje bezúročného úvěru od NRB



Finanční nástroj NRB pro MMR NÁVRH

• Alokace činí 400 mil. Kč při předpokládané průměrné výši projektu 4 

mil. Kč.

• Při dotaci 80% může být podpořeno max. 125 projektů a koneční 

příjemci si musí zajistit vlastní financování ve výši 100 mil. Kč. Obec 

musí dofinancovat 800 000 Kč, což představuje úrokový náklad 280 

000 Kč.

• Při dotaci 50% může být podpořeno 200 projektů, tzn. nárůst 

úspěšných žadatelů o 60%. Obec může získat 2 000 000 Kč 

zvýhodněný úvěr z NRB. Místo 7% zaplatí pouze 2%. Obec ušetří 80 

000 Kč na úrokových nákladech ve srovnání s původní variantou.



Finanční nástroj NRB pro MMR NÁVRH

• Investiční dotace 50% může být dofinancována 

zvýhodněným úvěrem NRB až do výše zbylých 50% 

nákladů projektu.

• Předpokládané parametry úvěru: 

- Splatnost 10 let

- Zvýhodněná úroková sazba

- Bez použití vlastních zdrojů žadatele



Koncepční změny 
pro dostupné bydlení



Koncepční změny pro dostupné bydlení



Zákon o podpoře v bydlení

• Soubor volitelných nástrojů pro obce:

○ Poradenství v kontaktních místech pro bydlení

○ Státní garance pro majitele ubytování v soukromých bytech

○ Asistence nájemníků

• Schválení vládou: 2. polovina 2023

• Schválení PSP: 1. polovina 2024



Redesign investičních programů

• Nové programy SFPI na podporu výstavby dostupných bytů

• Nová komponenta Národního plánu obnovy pro dostupné 
bydlení

• Poradenská centra - posílení kapacit obcí pro veřejné 
investování



Cenové mapy nájemného

• Jednotná databáze cen nájemního bydlení

• Potřeba pro Zákon o podpoře v bydlení i efektivní 
designování investičních a úvěrových programů



DĚKUJEME ZA POZORNOST


